Электроэнергетический  Совет
Содружества  Независимых  Государств

УТВЕРЖДАЮ
Председатель
Исполнительного комитета
Электроэнергетического Совета СНГ
_______________________ И.А. Кузько
"______"_________________  2018 года

ПРОТОКОЛ  № 18

заседания Рабочей группы по вопросам работы с персоналом
и подготовке кадров в электроэнергетике СНГ

11-12 октября 2018 года                                                                         г. Москва

На заседании присутствовали представители электроэнергетических

организаций и компаний Республики Армения, Республики Беларусь,

Республики Казахстан, Республики Молдова, Российской Федерации,

Республики Таджикистан и специалисты Исполнительного комитета

Электроэнергетического Совета СНГ (Приложение 1).

Заседание вел руководитель Рабочей группы по вопросам работы с

персоналом и подготовке кадров в электроэнергетике СНГ Мищеряков С.В.

Участники заседания с учетом поступивших предложений утвердили

Повестку дня заседания Рабочей группы (Приложение 2).

1. О выполнении решений Протокола № 17 заседания Рабочей
группы по вопросам работы с персоналом и подготовке кадров в
электроэнергетике СНГ от 5-6 апреля 2018 года

(Мищеряков С.В., Саакян Б.Р., Жаворонок Н.А., Саранцев В.В.,
Воронько А.С., Омаров Б.Б., Кистол Е.С., Казаков Е.А., Станкевич Д.О.,
Рахимов Р.С., Ивлиев А.А., Талалаев А.А., Петрова Н.А., Тивоненко А.А.)

Заслушав и обсудив информацию по данному вопросу, участники

заседания

2

решили:

1.1. Принять к сведению информацию о выполнении решений

Протокола № 17 заседания Рабочей группы по вопросам работы с

персоналом и подготовке кадров в электроэнергетике СНГ от

6 апреля 2018 года.

2. О проекте Методических рекомендаций по оценке и
прогнозированию антропогенных рисков в деятельности энергетических
предприятий государств-участников СНГ

(Мищеряков С.В., Саакян Б.Р., Жаворонок Н.А., Саранцев В.В.,
Воронько А.С., Омаров Б.Б., Кистол Е.С., Казаков Е.А., Станкевич Д.О.,
Рахимов Р.С., Ивлиев А.А., Талалаев А.А., Петрова Н.А., Тивоненко А.А.)

Заслушав и обсудив информацию по данному вопросу, участники

заседания

решили:

2.1. Одобрить с учетом состоявшегося обсуждения, замечаний и

предложений проект Методических рекомендаций по оценке и

прогнозированию антропогенных рисков в деятельности энергетических

предприятий государств-участников СНГ (Приложение 3) и внести его на

рассмотрение 53-го заседания Электроэнергетического Совета СНГ.

2.2. Просить Исполнительный комитет организовать рассылку

доработанного проекта Методических рекомендаций членам

Электроэнергетического Совета СНГ.

3. Об Аналитической записке о состоянии нормативного
правового обеспечения профессионального обучения
электроэнергетиков государств-участников СНГ

(Мищеряков С.В., Саакян Б.Р., Жаворонок Н.А., Саранцев В.В.,
Воронько А.С., Омаров Б.Б., Кистол Е.С., Казаков Е.А., Станкевич Д.О.,
Рахимов Р.С., Ивлиев А.А., Талалаев А.А., Петрова Н.А., Тивоненко А.А.)

Заслушав и обсудив информацию по данному вопросу, участники

заседания

3

решили:

3.1. Принять к сведению информацию о состоянии нормативного

правового обеспечения профессионального обучения электроэнергетиков

государств-участников СНГ. Отметить, что Азербайджанская Республика,

Республика Молдова, Туркменистан, Республика Узбекистан не представили

информацию.

4. О разработке и наполнении разделов Образовательного
портала ЭЭС СНГ

(Мищеряков С.В., Саакян Б.Р., Жаворонок Н.А., Саранцев В.В.,
Воронько А.С., Омаров Б.Б., Кистол Е.С., Казаков Е.А., Станкевич Д.О.,
Рахимов Р.С., Ивлиев А.А., Талалаев А.А., Петрова Н.А., Тивоненко А.А.)

Заслушав и обсудив информацию по данному вопросу, участники

заседания

решили:

4.1. Принять к сведению информацию о разработке и наполнении

разделов Образовательного портала ЭЭС СНГ.

4.2. Исполнительному комитету ЭЭС СНГ продолжить работу по

разработке и наполнению разделов Образовательного портала ЭЭС СНГ.

Осуществлять актуализацию размещаемой информации.

5. Разное.

5.1. Об итогах проведения Международной научно-практической
конференции «Технологии, проблемы, опыт создания и внедрения
систем психофизиологического обеспечения профессиональной
деятельности персонала электроэнергетической отрасли государств-
 участников СНГ»

(Мищеряков С.В., Саакян Б.Р., Жаворонок Н.А., Саранцев В.В.,
Воронько А.С., Омаров Б.Б., Кистол Е.С., Казаков Е.А., Станкевич Д.О.,
Рахимов Р.С., Ивлиев А.А., Талалаев А.А., Петрова Н.А., Тивоненко А.А.)

Заслушав и обсудив информацию по данному вопросу, участники

заседания

4

решили:

5.1.1. Принять к сведению информацию об итогах проведения

Международной научно-практической конференции «Технологии, проблемы,

опыт создания и внедрения систем психофизиологического обеспечения

профессиональной деятельности персонала электроэнергетической отрасли

государств-участников СНГ».

5.2. Об итогах проведения Конкурса на лучшее печатное издание
государств - участников СНГ, организуемого в рамках
Электроэнергетического Совета СНГ в номинации периодические
издания

(Мищеряков С.В., Саакян Б.Р., Жаворонок Н.А., Саранцев В.В.,
Воронько А.С., Омаров Б.Б., Кистол Е.С., Казаков Е.А., Станкевич Д.О.,
Рахимов Р.С., Ивлиев А.А., Талалаев А.А., Петрова Н.А., Тивоненко А.А.)

Заслушав и обсудив информацию по данному вопросу, участники

заседания

решили:

5.2.1. Принять к сведению информацию об итогах проведения

Конкурса на лучшее печатное издание государств-участников СНГ,

организуемого в рамках Электроэнергетического Совета СНГ в номинации

периодические издания.

5.3. Об итогах проведения XV Международных соревнований
профессионального мастерства персонала электроэнергетической
отрасли государств - участников СНГ – Международных соревнований
персонала по ремонту и обслуживанию ВЛ 110 кВ и выше

(Мищеряков С.В., Саакян Б.Р., Жаворонок Н.А., Саранцев В.В.,
Воронько А.С., Омаров Б.Б., Кистол Е.С., Казаков Е.А., Станкевич Д.О.,
Рахимов Р.С., Ивлиев А.А., Талалаев А.А., Петрова Н.А., Тивоненко А.А.)

Заслушав и обсудив информацию по данному вопросу, участники

заседания

решили:

5

5.3.1. Принять к сведению информацию об итогах проведения

XV Международных соревнований профессионального мастерства персонала

электроэнергетической отрасли государств-участников СНГ –

Международных соревнований персонала по ремонту и обслуживанию

ВЛ 110 кВ и выше. Внести информацию на рассмотрение 53-го заседания

Электроэнергетического Совета СНГ.

5.4. О ходе подготовки к проведению Всероссийских конкурсов
«Лучший дежурный электромонтер  ТЭС - 2018» и «Лучший специалист
по охране труда»

(Мищеряков С.В., Саакян Б.Р., Жаворонок Н.А., Саранцев В.В.,
Воронько А.С., Омаров Б.Б., Кистол Е.С., Казаков Е.А., Станкевич Д.О.,
Рахимов Р.С., Ивлиев А.А., Талалаев А.А., Петрова Н.А., Тивоненко А.А.)

Заслушав и обсудив информацию по данному вопросу, участники

заседания

решили:

5.4.1. Принять к сведению информацию Исполнительного комитета о

ходе подготовки к проведению Всероссийских конкурсов «Лучший дежурный

электромонтер ТЭС - 2018» и «Лучший специалист по охране труда».

5.5. О дате и месте проведения очередного заседания Рабочей
группы

(Мищеряков С.В., Саакян Б.Р., Жаворонок Н.А., Саранцев В.В.,
Воронько А.С., Омаров Б.Б., Кистол Е.С., Казаков Е.А., Станкевич Д.О.,
Рахимов Р.С., Ивлиев А.А., Талалаев А.А., Петрова Н.А., Тивоненко А.А.)

Заслушав и обсудив информацию по данному вопросу, участники

заседания

решили:

5.5.1. Провести очередное заседание Рабочей группы в г. Москве в

апреле 2019 года.

5.5.2. Совмещать проведение заседаний Рабочей группы с

образовательными мероприятиями согласно Плану работы Рабочей группы.

6

Настоящий Протокол составлен в одном подлинном экземпляре на

русском языке. Подлинный экземпляр настоящего Протокола хранится в
Исполнительном комитете Электроэнергетического Совета СНГ, который
направит членам Электроэнергетического Совета СНГ и членам Рабочей
группы его заверенную копию.